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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na jednotlivé diagnostické metody, kterými

lze prozkoumat vlastnosti pevných dielektrických materiálů. Cílem bakalářské práce je

vysvětlit děje v dielektrických materiálech, popsat zkoumané elektrické vlastnosti a metody

používané k jejich kvantifikaci. Dalším cílem byla aplikace několika metod pro stanovení

primárně elektrických parametrů na předložených sadách izolačních materiálů (pryskyřic) a

statistické vyhodnocení naměřených dat.

Klíčová slova

Dielektrické látky, elektrický průraz, dielektrické ztráty, polarizační index, rezistivita,

statistické vyhodnocení, pryskyřice
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Abstract

Presented bachelor thesis is focused on diagnostic methods by which properties of

solid dielectric materials can be investigated. The goal of this thesis is to explain actions in

dielectric materials, to describe investigated electrical properties and methods used for

quantification. The second goal is application of several methods for determininig primarily

electrical parameters on submitted sets of insulation materials (resin) and statistically

evaluate measured data.
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 Dielectric materials, electrical breakdown, dielectric loss, polarization index,

rezistivity, statistical evaluation, resin
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Úvod

Izolační materiály jsou jedny z nejdůležitějších činitelů funkčnosti a spolehlivosti

jednotlivých elektrických přístrojů, které používáme každý den a nacházejí se všude kolem

nás. Moderní společnost vytváří stále lepší, odolnější a praktičtější materiály pro zajištění

správného a stálého chodu elektrických přístrojů. Pro stanovení jisté úrovně kvality

jednotlivých materiálů je potřeba diagnostiky a kvantifikace důležitých vlastností.

Předkládaná práce je zaměřena na popsání jednotlivých metod pro diagnostiku

primárně elektrických parametrů pevných dielektrických materiálů. Práce pojednává o

diagnostice jedněch z nejdůležitějších elektrických vlastností, které jsou klíčové pro použití

v praxi, jako je elektrický průraz, dielektrické ztráty, vnitřní rezistivita či polarizační index.

V úvodní časti práce je obecný popis dielektrických látek, jejich dělení, chování

dielektrika v elektrickém poli a mechanizmy polarizace.

Následující část se zaměřuje na jednotlivé podstatné dielektrické vlastnosti a jejich

diagnostiku. Ke klíčovým vlastnostem je v příslušné kapitole svázán popis alespoň jednoho

měření se všemi náležitostmi. Jako je princip měření, schéma zapojení, postup měření,

příslušné vzorce či související norma. Jsou zde i tabulky s typickými hodnotami daných

veličin pro širší druhy materiálů.

Následuje analýza praktického měření pro předložené tři sady dielektrických materiálů.

Pro analýzu byla vybrána trojice pryskyřic a následně otestovány v laboratorních

podmínkách na elektrickou pevnost, dielektrické ztráty, jedno a desetiminutové polarizační

indexy a vnitřní rezistivity. Jednotlivá měření prošla statistickou analýzou a následně byly

zjištěné veličiny porovnány. V závěru práce je zhodnocení dosažených cílů.
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Seznam symbolů a zkratek

b ......................... driftová pohyblivost iontů [mଶ ∙ Vିଵ ∙ sିଵ]

C ........................ kapacita [F]

d ......................... tloušťka dielektrika [m]

dሬ⃗ ......................... orientovaná vzdálenost posunutí náboje [C ∙ m]

Dሬሬ⃗ ......................... vektor elektrické indukce [C ∙ mିଶ]

E ......................... intenzita elektrického pole [V ∙ mିଵ]

Eሬሬ⃗ ......................... vektor intenzity elektrického pole [V ∙ mିଵ]

E୐
ሬሬሬሬ⃗ ....................... vektor intenzity lokálního elektrického pole [V ∙ mିଵ]

Ep ....................... elektrická pevnost [V ∙ mିଵ]

hs ........................ tloušťka vzorku [m]

I .......................... elektrický proud [A]

Ip ........................ povrchový proud [A]

id ......................... proud protékající vzorkem [A]

iA(t) .................... absorpční proud [A]

iA15(t) .................. absorpční proud v patnácté vteřině [A]

iA60(t) .................. absorpční proud v šedesáté vteřině[A]

iR(t) .................... resorpční proud [A]

ΔMሬሬሬ⃗ ...................... vektor dipólového momentu objemového elementu [C ∙ m]

ni ........................ počet indukovaných dipólových momentů [mିଷ]

n ......................... koncentrace volných nosičů náboje [mିଷ]

Pሬሬ⃗ ......................... vektor polarizace [C ∙ mିଶ]

PZss ..................... Jouleovy ztráty [W]

Pi1 ....................... jednominutový polarizační index [-]

Pi10...................... desetiminutový polarizační index [-]

q ......................... velikost náboje [C]

Q ........................ činitel jakosti [−]

Riz ....................... izolační elektrický odpor [Ω]

Rp ....................... povrchový elektrický odpor [Ω]

Rv ....................... izolační elektrický odpor vzorku [Ω]

R15 ...................... odpor v 15 vteřině [Ω]

R60 ...................... odpor v 60 vteřině [Ω]
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S ......................... plocha materiálů [mଶ]

tg δ ..................... ztrátový činitel [−]

ts ......................... čas od začátku měření [s]

U ........................ napětí [V]

Up ....................... průrazové napětí [V]

ΔV ...................... objemový element látky [mଷ]

α ......................... polarizovatelnost [F ∙ mଶ]

γ ......................... měrná elektrická vodivost (konduktivita) [S ∙ mିଵ]

γp ........................ měrná povrchová elektrická vodivost (povrchová konduktivita) [S ∙ mିଵ]

ε ......................... permitivita [F ∙ mିଵ]

ε଴ ........................ permitivita vakua [F ∙ mିଵ]

ε୰ ........................ permitivita relativní [−]

κ ......................... koeficient polarizace [−]

ρ ......................... měrný elektrický odpor (rezistivita) [Ω ∙ m]

ρv ........................ měrný elektrický odpor vzorku (rezistivita vzorku) [Ω ∙ m]

ρp ........................ měrný povrchový elektrický odpor (povrchová rezistivita) [Ω]

µሬ⃗ ......................... částicový indukovaný dipólový moment [C ∙ m]
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1 Dielektrické materiály

1.1 Dělení dielektrik

Dielektrikum je látka, která je schopna se polarizovat. Po vložení do vnějšího

elektrického pole dochází tedy k tvorbě a existenci vlastního vnitřního elektrického pole.

Samotné slovo dielektrikum prozrazuje svoji vlastnost, kde předpona „di-“ značí směr

dovnitř a celému slovu můžeme rozumět jako zelektrizované prostředí. Dielektrika jsou

často označována či zaměňována za izolanty, což je chybné tvrzení. Izolanty jsou totiž pouze

podmnožinou dielektrik. Znamená to tedy, že každý izolant je dielektrikum a však obráceně

to není pravda. [1,2]

Dielektrika můžeme dělit dle sktruktury, skupenství a uspořádání.

Rozdělení dle skupenství je důležité z mnoha hledisek, jak elektrických, fyzikálních tak

kvůli složitosti a proveditelnosti matematickému popisu chování.

Veškerá dielektrika můžeme dělit ještě dle existence elementárního dipólového

momentu uvnitř struktury látek na polární a nepolární, kde polární látka je taková látka, že i

bez působení vnějších vlivů (elektrického pole) obsahuje elementární dipólový moment.

Jestli je látka polární či nikoliv je dáno vnitřním uspořádáním, a především vazbami mezi

molekulami. Například iontová vazba dielektrik je z pravidla polární, ale jsou zde i výjimky

zapříčiněny rozdílností orientace mezi ionty v molekule. Obdobně je polárnost i v kovalentní

vazbě a určujícím faktorem je především výsledný součet všech dipólových momentů všech

vazeb v látce. Polárnost ovlivňuje chování látek v elektrickém poli a tím ovlivňují elektrická

zařízení, ve kterých se používají. Polárnost ovlivňuje velikost dielektrických ztrát, relativní

permitivitu či délku polarizačních dějů. [1]

Eሬሬ⃗ = 0 Eሬሬ⃗ ≠ 0 Eሬሬ⃗ = 0 Eሬሬ⃗ ≠ 0

a) látky polární b) látky nepolární

Obr. 1.1 Molekuly dielektrik při působení vnějšího elektrického pole (převzato z [3])
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U pevných látek ještě můžeme posléze dělit látky dle struktury. Struktura ovlivňuje

veškeré podstatné nositelné vlastnosti dielektrika. Dělíme je na amorfní a krystalické.

Krystalické látky mají střed souměrnosti struktury a jsou tedy středosymetrické. Zákonitosti

symetrie jsou dány pravidelnou vnitřní strukturou stavebních jednotek. Toto uspořádání se


[…]

2500 0,00965 0,02472 0,01712 0,01706 5,44E-03 31,78603
2750 0,01845 0,03314 0,02563 0,02547 5,20E-03 20,28502
3000 0,03579 0,04174 0,03823 0,03769 2,29E-03 5,97892
3250 0,04941 0,05745 0,05311 0,05279 3,03E-03 5,71399

U
P

14
2

U [V] 𝑥௠௜௡ 𝑥௠௔௫ 𝑥̅ 𝑥෤଴,ହ 𝑠௣ 𝑉௫
250 0,00545 0,00784 0,00620 0,00575 9,60E-04 15,48127
500 0,00540 0,00781 0,00619 0,00578 9,53E-04 15,39506
750 0,00540 0,00782 0,00618 0,00575 9,60E-04 15,51850

1000 0,00540 0,00782 0,00619 0,00577 9,57E-04 15,45689
1250 0,00544 0,00783 0,00621 0,00578 9,52E-04 15,32924
1500 0,00546 0,00784 0,00622 0,00579 9,48E-04 15,23831
1750 0,00549 0,00785 0,00624 0,00580 9,43E-04 15,12347
2000 0,00557 0,00786 0,00627 0,00583 9,28E-04 14,79424
2250 0,00591 0,02814 0,01593 0,01484 8,08E-03 50,72291
2500 0,00730 0,03604 0,02128 0,02089 1,02E-02 47,83918
2750 0,02115 0,07276 0,04234 0,03773 1,99E-02 47,04412
3000 0,03906 0,08818 0,06180 0,05999 1,87E-02 30,23124
3250 0,04989 0,11344 0,08477 0,08788 2,35E-02 27,68269

TS
A

22
0

FM

U [V] 𝑥௠௜௡ 𝑥௠௔௫ 𝑥̅ 𝑥෤଴,ହ 𝑠௣ 𝑉௫
250 0,00273 0,00288 0,00281 0,00282 5,72E-05 2,03216
500 0,00273 0,00288 0,00281 0,00282 5,64E-05 2,00602
750 0,00275 0,00287 0,00282 0,00283 4,54E-05 1,61029

1000 0,00274 0,00289 0,00283 0,00284 5,52E-05 1,95188
1250 0,00274 0,00288 0,00282 0,00283 5,25E-05 1,86304
1500 0,00275 0,00288 0,00282 0,00283 4,93E-05 1,74802
1750 0,00276 0,00289 0,00283 0,00284 4,87E-05 1,71866
2000 0,00276 0,00288 0,00282 0,00283 4,44E-05 1,57304
2250 0,00290 0,00604 0,00428 0,00408 1,16E-03 27,13798
2500 0,00694 0,01392 0,01000 0,00956 2,58E-03 25,81334
2750 0,01393 0,02165 0,01731 0,01683 2,85E-03 16,48339
3000 0,02048 0,02654 0,02313 0,02276 5,01E-06 9,67714
3250 0,02979 0,03319 0,03128 0,03107 1,58E-06 4,01916
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Tab. 4.4 Hodnoty naměřené a vypočítané ke stanovení vnitřních rezistivity a polarizačních indexů

U
P

34
3

t [s] 1 2 3 4 𝑥̅
15 1,81E-11 1,63E-11 1,52E-11 1,01E-11 1,49E-11 Proud id [A]

60 6,19E-12 5,17E-12 4,57E-12 3,71E-12 4,91E-12
600 1,27E-12 9,61E-13 7,06E-13 1,24E-12 1,05E-12

3600 3,90E-13 2,63E-13 1,76E-13 9,04E-13 4,33E-13

hs [mm] 1,047 1,185 1,230 2,075 1,384
pi1 [-] 2,918 3,155 3,331 2,714 3,038 Vypočítané
hodnoty

pi10 [-] 4,868 5,383 6,474 2,983 4,697

Rv [Ω] 1,28E+15 1,90E+15 2,84E+15 5,53E+14 1,15E+15

ρv [Ω∙m] 2,81E+15 3,68E+15 5,28E+15 6,10E+14 1,91E+15

U
P

14
2

t [s] 1 2 3 4 𝑥̅
15 2,71E-11 2,51E-11 3,60E-11 2,59E-11 2,85E-11 Proud id [A]

60 8,91E-12 1,07E-11 1,19E-11 8,68E-12 1,00E-11
600 1,83E-12 4,59E-12 2,37E-12 2,00E-12 2,70E-12

3600 8,38E-13 2,59E-12 1,03E-12 8,63E-13 1,33E-12

hs [mm] 1,026 1,421 1,137 1,195 1,195
pi1 [-] 3,043 2,355 3,035 2,988 2,846 Vypočítané

hodnoty

pi10 [-] 4,865 2,321 5,006 4,333 3,715

Rv [Ω] 5,97E+14 1,93E+14 4,87E+14 5,79E+14 3,76E+14

ρv [Ω∙m] 1,30E+15 3,72E+14 9,07E+14 6,39E+14 6,21E+14

TS
A

22
0

FM

t [s] 1 2 3 4 𝑥̅
15 4,14E-12 4,22E-12 4,68E-12 4,16E-12 4,30E-12 Proud id [A]

60 1,34E-12 1,41E-12 1,57E-12 1,43E-12 1,44E-12
600 2,69E-13 2,52E-13 4,23E-13 3,20E-13 3,16E-13

3600 1,09E-13 1,09E-13 1,79E-13 1,42E-13 1,35E-13

hs [mm] 1,281 1,272 1,130 1,348 1,258
pi1 [-] 3,089 2,987 2,981 2,910 2,990 Vypočítané

hodnoty

pi10 [-] 4,979 5,623 3,713 4,457 4,551

Rv [Ω] 4,60E+15 4,59E+15 2,79E+15 3,51E+15 3,71E+15

ρv [Ω∙m] 1,00E+16 8,86E+15 5,19E+15 3,87E+15 6,13E+15