Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostické metody pevných dielektrických materiálů
Student: Jan FRANK Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Ondřej Michal

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená bakalářská práce se zabývá diagnostickými metodami pevných dielektrických materiálů. V první části práce je přehledně zpracován způsob, jakým pohlížíme na dielektrický materiál při působení elektrického pole. Následuje soupis klíčových elektrických parametrů a metody jejich diagnostiky. V závěru práce je zpracována praktická část, kde student provedl vyhodnocení vybraných změřených elektrických parametrů u dodaných vzorků pryskyřic.

Hodnotím kladně aktivitu studenta v průběhu roku a samostatnost při zpracování práce. Práce je i z grafického hlediska na dobré úrovni. Co bych vytkl je menší počet literárních citací a malé využití zahraniční literatury. Tyto výtky ovšem v tomto případě nijak nesnižují celkovou úroveň práce.

Práce splnila zadání ve všech bodech a hodnotím jí známkou **Výborně**.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis vedoucího práce